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OBECNY STAN NORMALIZACJI W ZAKRESIE GÓRNICZYCH 
KABLI I PRZEWODÓW OPONOWYCH

Streszczenie. Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej wiązało się ze zmianami 
w systemie normalizacji oraz w sposobie wprowadzania wyrobów, w tym również kabli 
i przewodów oponowych, do stosowania w zakładach górniczych. W referacie przedstawiono 
obecny stan normalizacji oraz problemy związane z wprowadzaniem wyrobów kablowych do 
obrotu i stosowania w kopalniach.

CURRENT NORMALIZATION STATE IN THE DOMAIN OF MINING 
POWER AND FLEXIBLE CABLES

Summary. Poland’s access to European Union resulted in a series of changes in 
normalization system and in the way of introducing products (also power and flexible cables) 
to the underground coal mines. The article presents current situation in normalization and 
selected problems related to introducing cables to trade and use in mines.

1. Wprowadzenie

Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej w 2004 r. spowodowało szereg zmian 

legislacyjnych w zakresie wprowadzania wyrobów do obrotu i stosowania; zmiany te objęły 

oczywiście również zasady dotyczące stosowania górniczych kabli i przewodów oponowych. 

Jedną z ważniejszych zmian legislacyjnych w tym względzie była modyfikacja zapisu art. 111 

Prawa geologicznego i górniczego [2], stanowiącego, że w zakładach górniczych stosuje się 

wyroby:

-  spełniające wymagania dotyczące oceny zgodności, określone w odrębnych przepisach;
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-  dopuszczone do stosowania w zakładach górniczych, w drodze decyzji, przez Prezesa 

Wyższego Urzędu Górniczego, określone w odrębnym rozporządzeniu.

Należy podkreślić, że powyższy podział nie wyklucza możliwości stosowania 

w zakładach górniczych innych produktów, które nie podlegają systemowi oceny zgodności 

oraz które nie są wymienione wśród wyrobów podlegających dopuszczaniu [9],

Do pierwszej z wymienionych grup należą wyroby objęte systemem oceny zgodności, 

tzn. takie, dla których wymagania określono w tzw. dyrektywach nowego podejścia, które 

zostały wprowadzone do prawa polskiego odpowiednimi ustawami. Dla wyrobów 

stosowanych w elektroenergetyce kopalnianej największe znaczenie mają cztery dyrektywy:

-  dyrektywa dotycząca sprzętu elektrycznego niskonapięciowego (LVD) [3],

-  dyrektywa dotycząca kompatybilności elektromagnetycznej (EMC) [8],

-  dyrektywa dotycząca urządzeń i systemów ochronnych przeznaczonych do użytku 

w przestrzeniach zagrożonych wybuchem (ATEX) [5],

-  dyrektywa dotycząca maszyn i elementów bezpieczeństwa (MD) [4].

Druga grupa obejmuje wyroby, dla których nie opracowano dyrektyw nowego podejścia (lub 

które zostały wyłączone z zakresu istniejących dyrektyw). W celu zapewnienia 

bezpieczeństwa użytkowania tych wyrobów wymagane jest przeprowadzenie dodatkowej 

oceny poprzez procedury dopuszczeniowe.

2. Górnicze kable i przewody oponowe niskonapięciowe

Dyrektywa niskonapięciowa (LVD) dotyczy wymagań dla sprzętu elektrycznego, w tym 

również kabli i przewodów oponowych, o napięciu od 50 V do 1000 V prądu przemiennego 

oraz od 75 do 1500 V prądu stałego. Zgodnie z ustawą [1] wszystkie wprowadzane do obrotu 

wyroby podlegają ocenie zgodności z wymaganiami określonymi w odpowiednich aktach 

prawnych. Ocena zgodności może się opierać m.in. na wewnętrznej kontroli projektu wyrobu 

i produkcji przeprowadzanej wyłącznie przez producenta lub na badaniach wykonywanych 

przez stronę niezależną od producenta i odbiorcy. Dyrektywy nowego podejścia zawierają 

tylko zasadnicze wymagania, określone w ogólnikowy sposób, które powinny być spełnione 

w celu zapewnienia bezpieczeństwa podczas użytkowania sprzętu elektrycznego. Taka 

konstrukcja dyrektyw pozwala na ujednolicenie wymagań w zakresie bezpieczeństwa 

użytkowania sprzętu elektrycznego w poszczególnych krajach Unii Europejskiej bez 

ograniczania postępu technicznego i swobodnego przepływu produktów. W zasadzie
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w dyrektywach określone są zagrożenia, które powinny być minimalizowane oraz cele, do 

jakich należy dążyć, natomiast szczegółowe wymagania techniczne dotyczące 

poszczególnych wyrobów ujęte są w dokumentach normalizacyjnych. Dzięki takiemu 

podejściu łatwiej jest uzyskać wspólne stanowisko krajów UE w obszarze zasadniczych 

wymagań, a ewentualne nowelizacje obejmują tylko wybrane dokumenty normalizacyjne.

Zakłada się (przez domniemanie), że wyroby spełniają wymagania dyrektywy 

niskonapięciowej dotyczące bezpieczeństwa, jeżeli były wyprodukowane zgodnie z normami 

technicznymi, które dyrektywa akceptuje w następującej kolejności:

-  normy europejskie EN lub dokumenty harmonizacyjne HD, posiadające status norm 

zharmonizowanych z dyrektywą; normy te są opracowane przez CENELEC (Europejski 

Komitet Normalizacji Elektrotechnicznej), przy czym państwa członkowskie są 

zobowiązane do wprowadzenia ich w ciągu sześciu miesięcy do krajowego zbioru norm, 

a także do usunięcia z tego zbioru wszystkich norm z nimi sprzecznych,

-  normy ustanowione i wydane przez Międzynarodową Komisję Elektrotechniczną (IEC), 

jeżeli normy EN lub HD nie zostały jeszcze ustanowione i opublikowane,

-  normy krajowe obowiązujące w państwie producenta, jeżeli normy europejskie lub 

normy międzynarodowe, określone wyżej, jeszcze nie istnieją, pod warunkiem że sprzęt 

elektryczny zgodny z postanowieniami tych norm zapewnia poziom bezpieczeństwa 

równy temu, który obowiązuje w państwie, na którego rynku ma być on umieszczony. 

Europejskie dokumenty normalizacyjne to przede wszystkim normy europejskie (EN)

i dokumenty harmonizacyjne (HD). Różnica pomiędzy tymi dwoma rodzajami dokumentów 

polega na tym, że norma EN jest całkowicie uzgodniona w skali międzynarodowej, natomiast 

dokument harmonizacyjny HD może zawierać elementy charakterystyczne dla 

poszczególnych krajów członkowskich (nie zawsze ujednolicenie wymagań w różnych 

krajach jest możliwe lub pożądane). Warto zaznaczyć, że stosowanie norm 

zharmonizowanych w zasadzie nie jest obligatoryjne (chyba że norma zostanie przywołana 

w innych aktach prawnych -  ustawach, rozporządzeniach itp.), a producent może 

skonstruować wyrób zgodny z zasadniczymi wymaganiami (zasadami bezpieczeństwa) 

dyrektywy, bez powoływania się na normy zharmonizowane, międzynarodowe czy też 

krajowe. W takim przypadku producent powinien osiągnąć poziom bezpieczeństwa wyrobu 

co najmniej równoważny z poziomem ustanowionym w normach zharmonizowanych i musi 

załączyć w dokumentacji technicznej opis rozwiązań przyjętych w celu uzyskania zgodności 

z dyrektywą [13], Wykaz norm zharmonizowanych z dyrektywą LVD obejmuje obecnie 750



212 S. Boron

pozycji, z których część obejmuje zagadnienia związane z konstrukcją kabli i przewodów, 

przy czym należy zaznaczyć, że wśród europejskich norm zharmonizowanych nie ma norm 

dotyczących elektroenergetyki górniczej. Z uwagi na fakt, że w odniesieniu do górniczych 

kabli i przewodów istnieją dodatkowe wymagania określone przede wszystkim 

w rozporządzeniu [6], producenci kabli i przewodów oponowych dla górnictwa nie mogą 

skorzystać z zasady domniemania zgodności z wymaganiami dyrektywy LVD (normy 

zharmonizowane obejmują „typowe” konstrukcje kabli i przewodów). Zgodnie z ustawą [1] 

producent górniczych kabli lub przewodów niskonapięciowych jest zobowiązany 

do przechowywania dokumentacji, której jednym z elementów powinien być wykaz 

rozwiązań przyjętych w celu stwierdzenia zgodności wyrobu z zasadniczymi wymaganiami. 

Dokumentacja taka (w formie np. normy zakładowej, specyfikacji technicznej itp.) powinna 

określać rozwiązania techniczne, wymagania oraz metody badań stosowane podczas 

produkcji i kontroli wyrobów kablowych. Przyjętą praktyką jest opieranie się przy tym na 

wymaganiach i badaniach określonych w europejskich dokumentach normalizacyjnych oraz, 

w przypadku gdy w dokumentach tych brak jest odpowiednich zapisów, innych normach lub 

uznanych regułach technicznych. Warto dodać, że wycofanie normy ze zbioru polskich norm 

nie jest równoważne z jej unieważnieniem i normę taką można stosować w produkcji 

i w badaniach wyrobu. Najważniejsze normy zharmonizowane dotyczące konstrukcji kabli 

i przewodów elektroenergetycznych niskonapięciowych, na których można (i należy) opierać 

się podczas opracowywania dokumentacji kabli i przewodów górniczych, to:

-  PN-HD 603 S 1:2006 Kable elektroenergetyczne na napięcie znamionowe 0,6/1 kV,

-  PN-HD 627 S 1:2002 (U) Kable energetyczne - Kable wielożyłowe i wieloparowe 

przeznaczone do układania w ziemi i na powietrzu,

-  PN-HD 21.1-*-21.15 Przewody o izolacji termoplastycznej na napięcie znamionowe nie 

przekraczające 450/750 V,

-  PN-HD 22.1-^22.16 Przewody o izolacji usieciowanej na napięcie znamionowe nie 

przekraczające 450/750 V,

-  PN-EN 60228:2005 (U) Żyły przewodów i kabli.

Norma PN-HD 603 obejmuje kable elektroenergetyczne o izolacji polwinitowej 

i z polietylenu usieciowanego. Jak już wspomniano, norma ta nie obejmuje konstrukcji kabli 

górniczych, w szczególności nie zawiera dodatkowych wymagań dla tych kabli dotyczących 

np. ekranowania lub palności osłony zewnętrznej. Producent kabli górniczych nie może więc 

zastosować zasady domniemania zgodności z dyrektywą niskonapięciową poprzez powołanie
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się na normę PN-HD 603, ale może skorzystać z pewnych wymagań dotyczących 

np. właściwości materiałów izolacyjnych czy też powłokowych

Norma PN-HD 627 dotyczy kabli zwanych w Polsce sygnalizacyjnymi, które w zasadzie 

są kablami elektroenergetycznymi o dużej liczbie żył o małych przekrojach. Norma ta obecnie 

funkcjonuje jako tzw. uznaniowa, tzn. została wprowadzona do zbioru Polskich Norm 

w języku angielskim. W odniesieniu do norm przeznaczonych do szerokiego użytku należy 

się spodziewać sukcesywnego ich tłumaczenia na język polski, natomiast w przypadku norm 

przeznaczonych dla wąskiego grona specjalistów (lub norm niezharmonizowanych z żadną 

dyrektywą) przewiduje się pozostawienie ich w języku oryginału. Przy okazji warto zwrócić 

uwagę na fakt, że jakość tłumaczenia norm na język polski w niektórych przypadkach 

pozostawia sporo do życzenia, nie tylko co do poprawności językowej, ale, co gorsza, 

również pod względem zawartości merytorycznej.

W zakresie górniczych przewodów oponowych o izolacji i oponie gumowej nadal 

aktualne są polskie normy PN-E/9014CH-90144, z tym że nie obejmują one podstawowych 

obecnie konstrukcji, np. typu OnGcekż-G i podobnych. Podczas opracowywania konstrukcji 

przewodów górniczych można korzystać z wybranych zapisów tych norm lub też norm z serii 

PN-HD 22, np. w zakresie wymaganych właściwości elektrycznych i mechanicznych izolacji 

lub opony. Jeżeli chodzi o przewody oponowe o izolacji i oponie polwinitowej, to pomocne 

w podobnym zakresie mogą się okazać normy z serii PN-HD 21. Reasumując, wymagania 

określane w normach zakładowych producentów zarówno kabli elektroenergetycznych, 

sygnalizacyjnych, jak i przewodów oponowych są w większym lub mniejszym stopniu 

kompilacją wymagań istniejących polskich norm (z lat poprzedzających przystąpienie do 

UE), norm europejskich oraz zawierają elementy niewystępujące w tych dokumentach 

(np. zapisy dotyczące sposobu ekranowania, trudnopalności czy też sposobu wykonania żyły 

ochronnej).

Kolejną grupą norm istotnych w zakresie kabli i przewodów oponowych są normy 

dotyczące ich badań (zarówno gotowych wyrobów, jak i materiałów użytych do ich budowy). 

Badania typu lub badania wyrobu pozwalają na ocenę budowy, jakości stosowanych 

materiałów i wykonania kabli oraz pozwalają na sprawdzenie, czy podczas wykonywania 

kabli nie popełniono przypadkowych błędów. Do niedawna podstawową normą z tego 

zakresu była wieloarkuszowa norma PN-91/E-04160 Przewody elektryczne -  Metody badań 

obejmująca ponad 60 arkuszy. Obecnie około 20 arkuszy zostało już wycofanych, natomiast 

wśród nowych norm warto wymienić następujące:
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-  grupa norm PN-EN 60811 Wspólne metody badania materiałów stosowanych na izolacją 

i powłoki przewodów i kabli elektrycznych obejmująca w sumie 10 arkuszy,

-  grupa norm PN-EN 60332 Badania palności kabli i przewodów elektrycznych oraz

światłowodowych (5 arkuszy),

-  PN-HD 605 SI :2007 Kable elektroenergetyczne - Dodatkowe metody badania,

-  PN-EN 50395:2005 (U) Metody badania właściwości elektrycznych przewodów 

elektroenergetycznych niskiego napięcia,

-  PN-EN 50396:2005 (U) Metody badania właściwości nieelektrycznych przewodów 

elektroenergetycznych niskiego napięcia.

Pewnym problemem, charakterystycznym dla ostatnich lat, jest duże tempo 

wprowadzania nowych norm, co sprawia, że producent opracowując specyfikację techniczną 

wyrobu musi się liczyć z tym, że po krótkim czasie może ona zawierać odwołania do 

nieaktualnych dokumentów, w związku z czym wymaga częstej aktualizacji.

Z uwagi na fakt, że górnicze kable i przewody oponowe na napięcie do 1 kV nie 

podlegają dopuszczaniu, klient kupujący wyrób, który ma być zastosowany w podziemiach 

kopalń, pragnie mieć pewność, że spełnia on nie tylko wymagania dyrektyw nowego 

podejścia (czego potwierdzeniem jest znak CE), ale również wymagania odpowiednich 

przepisów górniczych. Aby ułatwić podjęcie decyzji kupna potencjalnemu klientowi, 

producenci kabli i przewodów mogą poddać produkowane kable i przewody badaniom 

w niezależnych jednostkach badawczych, szczególnie w zakresie wymagań określonych 

w rozporządzeniu [6]. Należy podkreślić, że poddawanie produktów kablowych takim 

badaniom nie jest obligatoryjne, jednakże w praktyce producent biorący udział w przetargu na 

dostawę kabli (przewodów), a nie dysponujący odpowiednią opinią techniczną wydaną przez 

stronę trzecią, ma mniejsze szanse powodzenia.

3. Górnicze kable i przewody oponowe na napięcie powyżej 1 kV

Dyrektywa niskonapięciowa LVD nie dotyczy sprzętu elektrycznego na napięcie powyżej 

1 kV, w związku z tym kable i przewody na napięcie 6 kV nie podlegają systemowi oceny 

zgodności, o którym mowa w art. 111 Prawa geologicznego i górniczego. Decyzję 

o dopuszczeniu wyrobu do stosowania w zakładach górniczych wydaje Prezes Wyższego 

Urzędu Górniczego po ustaleniu, że wyrób spełnia wymagania techniczne. Procedura
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dopuszczeniowa regulowana jest przez rozporządzenie [7], w którym (załącznik 1) 

wymienione są wyroby, których stosowanie w zakładach górniczych wymaga wydania 

dopuszczenia (ze względu na potrzebę zapewnienia bezpieczeństwa ich użytkowania 

w warunkach zagrożeń występujących w ruchu zakładów górniczych). Wśród wyrobów 

stosowanych w wyrobiskach podziemnych zakładów górniczych w rozporządzeniu 

wymienione są m.in. „maszyny i urządzenia elektryczne oraz aparatura łączeniowa 

na napięcie powyżej 1 kV prądu przemiennego lub powyżej 1,5 kV prądu stałego”. 

W przytoczonym fragmencie nie są bezpośrednio wymienione wyroby kablowe, jednak 

przyjęto taką interpretację tego zapisu, zgodnie z którą kable i przewody średniego napięcia 

zalicza się również do wyrobów podlegających dopuszczaniu. Zasady dopuszczania są 

podobne do obowiązujących w latach poprzednich, tzn. wyroby kablowe poddawane są 

kompleksowej ocenie zgodności z wymaganiami bezpieczeństwa. Ocena ta oparta jest na 

badaniach typu przeprowadzanych z udziałem wyspecjalizowanych jednostek upoważnionych 

do przeprowadzania badań i oceny wyrobów. Wykaz tych jednostek podany jest 

w rozporządzeniu o dopuszczaniu.

Podobnie jak w przypadku wyrobów kablowych niskonapięciowych, brak jest norm 

(zarówno polskich, jak i europejskich) obejmujących górnicze kable i przewody oponowe na 

napięcie powyżej 1 kV. Producent, opracowując specyfikację techniczną takich wyrobów, 

może się opierać na wybranych wymaganiach istniejących norm dotyczących innych 

konstrukcji wysokonapięciowych kabli i przewodów. Polskie normy z tego zakresu 

o numerach PN-E-90300 i powyżej oraz PN-E-90400 i powyżej zostały wycofane bez 

zastąpienia, wprowadzono natomiast normę PN-HD 620 S 1:2002 (U) Kable energetyczne o 

izolacji wytłaczanej na napięcie znamionowe od 3,6/6(7,2) kV do 20,8/36(42) kV. Dokument 

ten zawiera m.in. wymagania dotyczące ogólnej konstrukcji kabli, parametrów materiałów 

izolacyjnych i powłokowych oraz metod badań. Norma ta jest niezwykle obszerna (liczy 

ok. 2000 stron), a jej układ sprawia, że wyszukanie żądanej informacji może być dosyć 

uciążliwe.
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4. Podsumowanie

1. W odniesieniu do górniczych kabli i przewodów oponowych nie można zastosować 

domniemania zgodności z dyrektywami nowego podejścia z uwagi na brak norm 

zharmonizowanych dotyczących tych wyrobów.

2. Zgodność wyrobu z wymaganiami zasadniczymi określonymi w dyrektywach nowego 

podejścia, czego potwierdzeniem jest nadanie oznaczenia CE, nie świadczy o spełnieniu 

wymagań podanych w przepisach górniczych i o dostosowaniu wyrobu do specyficznych 

warunków podziemi kopalń.

3. Producenci górniczych kabli i przewodów oponowych podczas opracowywania 

dokumentacji technicznej wyrobu mogą się opierać na wybranych wymaganiach 

aktualnych norm polskich i europejskich.

4. Dobrowolne poddanie wyrobu badaniom w celu potwierdzenia spełnienia wymagań 

w zakresie zgodności z przepisami górniczymi ułatwia potencjalnemu klientowi decyzję 

odnośnie do zakupu i zastosowania wyrobu w zakładzie górniczym.

5. Stosowanie kabli i przewodów oponowych średniego napięcia wymaga decyzji Prezesa 

WUG o dopuszczeniu wyrobu do stosowania w zakładach górniczych.
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